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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dive Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.207/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Adnan
Konushevei kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares
ligjore Edona Grajgevcei duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jogeveritare BIRN dhe
IKS, me seli n& Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, pér shkak
t€ vendosjes s& posterit né objektin publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés g& do t&€ mbahen mé dat& 06 tetor 2019, né& seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 05.10.2019,
mori ké&té:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa e Organizates Jogeveritare BIRN dhe IKS, me seli né Prishting,
Anr.207/2019 t& datés 03.10.2019, kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — sepse
se me datén 03.10.2019, rreth orés 15:01, n& Fushé& Kosové afér shkollés fillore “Mihail Grameno”,
mbi rrugé publike n€ mbikalim &shté i vendosur njé poster i kandidatit p&r kryeministér dhe kandidatit
pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés(PDK), i SHQIPTOHET gjobé né
vler€ prej 6,100.00€ (gjashté mijé e nj&qind euro,) t& cilén gjobé& detyrohet ta paguaj n& afat
prej 15 (pes€émbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfugishmérisé t& kétij vendimi, nén kércénim t&
pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 03.10.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe IKS, me
té cilén pretendon se me datén 03.10.2019, rreth orés 15:01, n& Fush& Kosové afér shkollés fillore
“Mihail Grameno”, &shté paré i vendosur nj&é poster i madh i kandidatit p&r kryeministér dhe
kandidatit p&r deputet nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés(PDK). Parashtruesi i
ankes&s me tutje thekson se vendosja e posterdve né aférsi te shkollave dhe institucioneve publike
&shté e ndaluar me ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t€ Kosovés, perkatésisht nenin 33 pika b, me
rregulloret 13/2013, neni 3 pika 3.4 dhe Kodin e Mirésjelljes pér subjektet politike neni 4 pika b, si
prové pér pretendimet e tyre paraqitési ka bashkangjitur njé (2) fotografi lidhur me rastin né fjalé.

N& pérgjigien né ankesé t& datés 04.10.2019 subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
theksohet se ankesa ne fjale duhet te hudhet si e pabazuar pér faktin se nga PZAP, objekti i késaj
ankese ka gene edhe me herét i shqyrtuar dhe vendosur me rastin Anr 89/2019

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruara si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet gart& se posteri i kandidatit
pér kryeministér nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &sht& ngjitur mbi rrugé
publike, veprim ky q& &shté n& kundérshtim me nenin 33, pika b), t& LZP-sé e cila pércakton:

1



Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e
Pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet qart& se
nga ana e subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), &sht& shkelur neni 33, pika b), t&
LZP-s&, pasi g€ posteri i kandidatit pér kryeministér dhe kandidatit pér deputet nga subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &sht& vendosur né objektin publik pérkatésisht mbi rrugé
publike. T€ cilén shkelje nuk e ka pranuar subjekti politik Partia Demokratike, n& pérgjigjen né ankesé
t& datgs 04.10.2019.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobgs si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh rrethanat si
né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes& né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané gené
t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje & ligjeve zgjedhore né fugi né& kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés,
pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik, ne fjal&, ka marré pjesé
edhe né zgjedhjet e kaluara g& do t& thot® se jan& njoftuar me rreguliat zgjedhore, dhe pér kundér kétij
fakti posteri i kandidatit t& k&tij subjekti politik &sht& vendosur né hapésirgé mbi rrugg publike g& nuk
&shté vend i dedikuar pér vendosjen e materialit t& zgjedhjeve gjaté fushatés zgjedhore. Po ashtu si
rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjektit politiké né fjalé, iu dha mundésia pér tu pérgjigjur
né ankesé dhe ta p&rmir&son shkeljen e béré. Mir&po subjekti politik népérmes pérgjigjes né ankesé
thekson se ky rast ka qene objekt shqyrtimi me vendimin Anr 89/2019. Paneli gjeti se nuk géndrojné
kéto konstatime te subjektit politik PDK, pasi g€ me rastin Anr 89/2019, objekt shqyrtimi ka gené
posteri i vendosur ne bilbord ndérsa per ankesén Anr 207/2019 behet fjale per banerin e vendoisur
mbi rruge publike n€ mbikalim t& kandidatit p&r kryetminister dhe kandidatit pér deputet nga radhet e
subjektit politik PDK. Andaj nga ké&tu shihet qart¢ se subjekti politik PDK nuk e kan& pranuar
shkeljen dhe nuk kan& ofruar asnj& déshmi lidhur me até se &sht& béré pérmirésimi i shkeljes sig
kérkohet me nenin 120 par. 1 pika a) t& LPZ-s&, t& gjitha kéto veprime kan& ndikuar né lartésing e
gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t8 LZP-s&, si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 207/2019 mé datén 05.10.2019

Kzyesuesi i Panelit
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Késhilla Juridike: Kund@r kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118 pari’4"t€ LZP-sé, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marvjes-pranimit té kétij
vendimi




